

SOCIEDAD CIENTÍFICA EL MUSEO CANARIO

Cuentas Anuales 2023

Resumen explicativo



EL MUSEO CANARIO
ESTABLECIDO EN 1879



SOCIEDAD CIENTÍFICA EL MUSEO CANARIO

I. INFORMACIÓN PRELIMINAR	3
II. CUENTA DE RESULTADOS 2023	4
III. BALANCE DE SITUACIÓN 2023	6
IV. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2023	8
V. RATIOS FINANCIEROS	9



I. INFORMACIÓN PRELIMINAR

INFO PRESUPUESTO 2023

Gastos	EUR	Ingresos	EUR
Aprovisionamientos	30.000,00	Ingresos de la actividad	268.400,00
Gastos de la actividad	535.000,00	Subvenciones oficiales	1.175.000,00
Tributos	400,00	Trasposos de subvenciones	18.000,00
Personal	791.000,00	Ingresos financieros	-
Gastos financieros	5.000,00		
Amortizaciones	100.000,00		
Total	1.461.400,00	Total	1.461.400,00

Operaciones de fondos

Inmovilizado	30.000,00	Patrocinios	45.000,00
Colecciones	15.000,00		
Total	45.000,00	Total	45.000,00

Presupuesto total	1.506.400,00	Presupuesto total	1.506.400,00
--------------------------	---------------------	--------------------------	---------------------



II. CUENTA DE RESULTADOS 2023

SOCIEDAD CIENTÍFICA EL MUSEO CANARIO

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL CORRESPONDIENTE EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

	Notas	2023	2022
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1.	Ingresos de la actividad propia	1.347.672,00	1.010.761,40
	a) Cuotas de asociados y afiliados	51.135,00	52.160,00
	c) Ingresos de patrocinadores y colaboraciones	90.537,00	58.601,40
	d) Subvenciones, donaciones y legados	1.206.000,00	900.000,00
2.	Ventas y otros ingresos de la actividad	191.059,91	173.431,15
	Ventas tienda	67.179,66	51.958,40
	Ingresos de visitantes	117.126,80	115.128,00
	Ingresos de otros usuarios	6.753,45	6.344,75
3.	Gastos por ayudas y otros		
	Reintegro de subvenciones		
6.	Aprovisionamientos	-37.405,34	-23.650,64
	Compras	-43.592,07	-25.283,32
	Trabajos realizados por otras entidades		
	Variación de existencias	6.186,73	1.632,68
7.	Otros ingresos de la actividad		
8.	Gastos de personal	-844.777,59	-767.297,29
	Sueldos y salarios	-637.215,79	-590.819,67
	Seguridad social a cargo de la entidad	-201.008,09	-173.359,40
	Otros gastos sociales	-6.553,71	-3.118,22
9.	Otros gastos de la actividad	-548.839,49	-344.297,62
	Arrendamientos	-8.002,03	-4.207,43
	Reparaciones y conservación	-27.437,47	-19.703,44
	Servicios profesionales independientes	-267.692,23	-119.394,42
	Transportes	-33.577,84	-15.754,63
	Primas de seguros	-9.516,46	-8.925,69
	Servicios bancarios y similares	-1.022,17	-8.210,99
	Publicidad y propaganda	-11.840,96	-3.849,81
	Suministros	-18.925,64	-21.286,58
	Otros servicios	-169.844,54	-142.622,70
	Otros tributos	-980,15	-341,93
	Otros resultados		
10.	Amortización del inmovilizado	-108.988,79	-110.357,66
	Amortización inmovilizado intangible	-3.307,56	-3.209,53
	Amortización inmovilizado material	-105.681,23	-107.148,13
11.	Subvenciones, donaciones y legados traspasados al excedente del ejercicio	53.474,34	41.865,48
	Subvenciones de capital traspasadas	18.719,34	18.745,48
	Donaciones y legados traspasados		
	Traspaso de anticipos de patrocinadores		12.000,00
	Donaciones	34.755,00	11.120,00
14.	Ingresos excepcionales	2.432,76	89.432,38
A.1)	RESULTADO DE LA ACTIVIDAD	54.627,80	69.887,20
14.	Ingresos financieros	1.181,05	72,33
15.	Gastos financieros	-41.990,81	-13.875,95
A.2)	RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	-40.809,76	-13.803,62
A.3)	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	13.818,04	56.083,58



III. BALANCE DE SITUACIÓN 2023

ACTIVO	NOTAS	2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		14.275.743,19	14.308.220,46
I. Inmovilizado intangible		24.686,51	27.994,07
III. Inmovilizado material		14.248.619,81	14.278.306,39
V. Inversiones financieras a largo plazo		2.400,00	1.920,00
VI. Activos por impuesto diferido		36,87	
B) ACTIVO CORRIENTE		494.379,07	491.515,33
I. Existencias		56.534,01	50.347,28
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		314.081,50	176.056,28
VI. Periodificaciones a corto plazo		465,11	465,11
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		123.298,45	264.646,66
TOTAL ACTIVO		14.770.122,26	14.799.735,79

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS	2023	2022
A) PATRIMONIO NETO		13.820.832,11	13.874.025,06
A-1) Fondos propios		7.515.603,23	7.507.016,84
I. Fondo social		6.986.130,86	6.986.130,86
III. Excedentes de ejercicios anteriores		515.654,33	464.802,40
IV. Excedente del ejercicio		13.818,04	56.083,58
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		6.305.228,88	6.367.008,22
B) PASIVO NO CORRIENTE		544.992,05	586.700,65
II. Deudas a largo plazo		544.992,05	586.700,65
C) PASIVO CORRIENTE		404.298,10	339.010,08
II. Deudas a corto plazo		296.753,40	245.559,43
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		107.544,70	93.450,65
VI. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PASIVO		14.770.122,26	14.799.735,79



IV. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2023

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2023

	<i>Presupuesto</i>	<i>REAL ORD</i>	<i>REAL EXT</i>	<i>REAL TOTAL</i>
Gastos				
Gastos de la actividad	570.400,00	628.235,64	0,00	628.235,64
Gastos de personal	791.000,00	831.143,31	13.634,28	844.777,59
Amortizaciones	100.000,00	108.988,79	0,00	108.988,79
Gastos extraordinarios	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GASTOS	1.461.400,00	1.568.367,74	13.634,28	1.582.002,02
Ingresos				
Ingresos de la actividad	286.400,00	420.820,06	0,00	420.820,06
Subvenciones	1.175.000,00	1.175.000,00	0,00	1.175.000,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ingresos extraordinarios	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS	1.461.400,00	1.595.820,06	0,00	1.595.820,06
EXCEDENTE	0,00	27.452,32	-13.634,28	13.818,04



OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO

Gastos presupuestarios	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Consumos de explotación	570.400,00	628.235,64	57.835,64
Gastos de personal	791.000,00	844.777,59	53.777,59
Otros gastos	100.000,00	108.988,79	8.988,79
TOTAL GASTOS	1.461.400,00	1.582.002,02	120.602,02
Ingresos presupuestarios	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Ingresos de explotación	206.400,00	340.598,46	134.198,46
Cuotas socios y usuarios	62.000,00	57.888,45	- 4.111,55
Subvenciones y donaciones	1.175.000,00	1.175.000,00	-
Otros ingresos	-	2.432,76	2.432,76
Ingresos financieros		1.181,05	1.181,05
Traspaso de subvenciones	18.000,00	18.719,34	719,34
TOTAL INGRESOS	1.461.400,00	1.595.820,06	134.420,06
RESULTADO	0,00	13.818,04	13.818,04

OPERACIONES DE FONDOS

Inversiones	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Inmovilizado	30.000,00	25.621,56	- 4.378,44
Colecciones	15.000,00	18.391,76	3.391,76
TOTAL INVERSIONES	45.000,00	44.013,32	- 986,68
Financiación	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Patrocinios	45.000,00	-	- 45.000,00
Subvenciones Inver.		-	-
TOTAL FINANCIACIÓN	45.000,00	-	- 45.000,00
RESULTADO		- 44.013,32	- 44.013,32



V. RATIOS FINANCIEROS



